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Uddybning af forslag til kompenserende tiltag for Familie og Børn og 
Ungdomsrådgivningen. 

 

Beskrivelse Kr. 
Ved nye anbringelser, forventer vi at ca. 1/3 kan anbringes i netværkspleje i 
stedet for i plejefamilie. 

2,0 mio. kr. 

I eksisterende sager, forventes det at vi finder 3 sager der kan hjemgives 1,3 mio. kr. 
Fra dyrere til mindre dyrere anbringelser i eksisterende sager 0,8 mio. kr. 
Færre udgifter til eksterne leverandører 3,9mio. kr. 
I alt 8,0 mio. kr. 

 

Der forventes minimum refusion på 21 mio. kr. for særligt dyre enkeltsager.  

Indtægtsbudgettet er på 6,6 mio. kr. 

Sammenfattende er forslagene til kompenserende tiltag på familieområdet udtryk for en vedvarende faglig 
tilgang på området for familier, børn og unge. Denne tilgang vil give udviklingsmæssigt og 
økonomistyringsmæssigt mening og vil i højere grad kunne bidrage til at løse de udfordringer området 
mødes af. 

 

Uddybning af de fire forslag: 

Ved nye anbringelser, forventer vi at ca. 1/3 kan anbringes i netværkspleje i stedet for i plejefamilie. 

I henholdsvis februar og maj 2023 undervises både Familierådgivningen, Ungdomsrådgivningen og Familie 
og Ungdomscentret i netværksinddragende metoder. Denne nye viden som afdelingerne bibringes 
forventes at kunne medføre en øget opmærksomhed på ressourcer i familiens netværk, herunder også 
muligheden for at lave gode anbringelser og aflastningsordninger hos de mennesker, som barnet i forvejen 
kender. Ved anbringelse og aflastning i netværket skal den pågældende netværksplejefamilie holdes 
udgiftsneutral, men der foregår ikke decideret aflønning, hvorfor eventuelle vederlag spares væk. 

Med den nye procedure for vores anbringelsesudvalgsmøder skal rådgiver have afdækket netværket inden 
der bliver taget stilling til en eventuel anbringelse udenfor hjemmet. På den måde vil vi ledelsesmæssigt 
kunne sikre at flere børn og unge bliver anbragt i netværket. Sagerne vil som i alle sammenhænge altid 
bero på en individuel konkret vurdering. 

Tilgangen forventes på sigt at bidrage til at kunne imødegå udgiftspresset på anbringelsesområdet. 

 

I eksisterende sager, forventes det at vi finder 3 sager, der kan hjemgives. 

Der er allerede nu truffet beslutning om en hjemgivelse, og der er konkret et barn mere på vej til 
hjemgivelse. Teamlederne vil i deres sagsgennemgange med rådgiverne have et stærkt fokus på 
anbringelsessagerne, både i forhold til økonomi, formål med anbringelsen, inddragelse af netværk under 
anbringelsen og også eventuel mulighed for hjemgivelse. 
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En hjemgivelse vil altid tage udgangspunkt i barnets behov, og der træffes afgørelse ud fra en konkret 
individuel vurdering. 

 

Fra dyrere til mindre dyrere anbringelser i eksisterende sager. 

I sagsgennemgang med alle rådgivere i Familierådgivningen & Handicap samt Ungdomsrådgivningen vil 
teamlederne have øje for om barnet er anbragt det rette sted, om kontrakten stemmer overnes med 
barnets støttebehov, og om kontrakterne genforhandles ved hver opfølgning. Denne vej rundt forventer vi 
at opnå besparelser i de eksisterende anbringelsessager. Et særligt fokus er på børn i plejefamilier, hvor 
kontrakten ikke er blevet genforhandlet et stykke tid, og unge, hvor formålet med anbringelsen har ændret 
sig. Dette fokus forventes at kunne føre besparelser med sig. 

Vi har i februar 2023 ud fra barnets behov flyttet et barn fra en dyr anbringelse på institution til en 
plejefamilie i stedet. 

 

Færre udgifter til eksterne leverandører. 

I forbindelse med en gennemgang af alle sager med eksterne køb primo 2023, fandt vi flere sager, hvor vi 
påtænker at trække indsatsen hjem til Familie og Ungdomscentret så snart der er kapacitet til det, og i et 
tempo der er forsvarligt for den unge og for familien. Særligt på ungeområdet fandt vi køb af ydelser som 
for eksempel kontaktpersonordninger og familiebehandling, som med faglig fordel vil kunne løses i eget 
regi. Denne bevægelse falder godt i tråd med ønsket om et større fokus på skole og fritid, som skal hjælpe 
udsatte børn med en stærkere kobling til de almene fællesskaber i nærmiljøet. 

Vi har desuden en skærpet opmærksomhed på i hvilket omfang de eksterne udbydere lever op til de i 
kontrakten aftalte ydelser og om prissætningen svarer til det støttebehov de unge har. Blandt andet af 
disse grunde, er der eksterne udbydere vi fremover ikke vil indgå samarbejdsaftaler med.  

Familie og Ungdomscentret har den seneste tid ved flere forskellige lejligheder leveret yderst kvalificerede 
tilbud med meget kort varsel til vores unge i sager, hvor vi bevidst har valgt at lave indsatsen dér fremfor at 
købe den eksternt – også i yderst akutte situationer. Det er på grundlag af disse meget konstruktive 
eksempler, at vi gerne ser, at vi arbejder meget mere i den retning fremover. Udgifterne til eksterne 
leverandører vil som følge heraf kunne sænkes markant. 
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